Министерство образования и науки Чеченской Республики

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Центр образования города Гудермес»

(ГБОУ «Центр образования г. Гудермес»

ПРОТОКОЛ №1

инструктивно-методического совещания

 ГБОУ «Центр образования города Гудермес»

Дата заседания: 13 октября 2023года

Место проведения: аудитория 107 (1 этаж) ГБОУ «Центр образования города

Гудермес»

Время проведения: 10.00

Присутствовали:

Председатель: Эскиев Б.В., директор

Секретарь: Халимова М.И., заместитель директора по НЭР

Приглашенные: педагогический коллектив - 39 человек

Повестка дня:

1.Об обеспечении учебными изданиями обучающихся ГБОУ «Центр

образования города Гудермес» в 2023/2024 учебном году.

Ознакомление с приказом Министерства просвещения Российской Федерации

от 21 сентября 2022 года № 858 «Об утверждении федерального перечня

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих

государственную аккредитацию образовательных программ начального

общего, основного общего, среднего общего образования организациями,

осуществляющими образовательную деятельность и установления

предельного срока использования исключенных учебников».

                                                    Докладчик: Халимова М.И.,

                                                    заместитель директора по НЭР

2. Презентация «Особенности приказа Министерства просвещения

Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 858 «Об утверждении

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных

программ начального общего, основного общего, среднего общего

образования организациями, осуществляющими образовательную

деятельность и установления предельного срока использования исключенных

учебников».

                                                    Докладчик: Шангереева К.А.,

                                                    методист

2. Разное

Ход заседания:

По первому вопросу слушали Халимову М.И., заместителя директора по

НЭР об обеспечении учебными изданиями обучающихся в 2023/2024 учебном

году. Федеральным законом от 24 сентября 2022 года № 371-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»

и статью 1 Федерального закона «Об обязательных требованиях в Российской

Федерации» внесены изменения в пункт 1 части 4 статьи 18 ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», согласно которым организации,

осуществляющие образовательную деятельность по имеющим

государственную аккредитацию образовательным программам начального

общего, основного общего, среднего общего образования, для использования

при реализации указанных образовательных программ используют учебники

разработанные в комплекте с ними учебные пособия из числа входящих в

федеральный перечень учебников.

При этом последовательный цикл «разработка – экспертиза – апробация

– доработка – включение в ФПУ» учебника и разработанного с ним в

комплекте учебного пособия занимает не менее 2 лет.

  В течение этого периода будет действовать федеральный перечень

учебников, в который включены учебники, не имеющие комплектных

учебных пособий, утвержденный приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 858 «Об утверждении

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных

программ начального общего, основного общего, среднего общего

образования организациями, осуществляющими образовательную

деятельность и установления предельного срока использования исключенных

учебников».

 Марха Ибрагимовна отметила, что в свою очередь, сохранит силу

действующий перечень организаций, осуществляющих выпуск учебных

пособий, которые могут дополнительно использоваться при реализации

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ

начального общего, основного общего, среднего общего образования

(утвержден приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 9 июня 2016 года № 699).

Докладчик обратила внимание на то, что новым ФПУ № 858

установлены предельные сроки использования учебников, исключенных из

нового ФПУ из числа учебников, входивших в ФПУ, утвержденный приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 20 мая 2020 года № 254.

 Приобретение учебников может быть осуществлено в соответствии с

действующим новым ФПУ № 858 (материалы к сообщению прилагаются).

Далее по второму вопросу методист Шангереева К.А. подготовила

презентацию по вопросу «Особенности приказа №858 от 21.09.2022года «Об

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных

программ начального общего, основного общего, среднего общего

образования организациями, осуществляющими образовательную

деятельность и установления предельного срока использования исключенных

учебников».

Презентационный материал прилагается.

Решили:

4.1. Рассмотреть на заседаниях предметных методических объединений

общеобразовательных организаций учебно-методические комплексы,

включенные в федеральный перечень учебников, утвержденный приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 21 сентября 2022 года

№ 858, в срок до конца октября 2023 года.

4.3. Утвердить перечень и количество учебников для использования в

образовательной деятельности.

Председатель:                                                                        Б.В.  Эскиев

Секретарь:                                                                              М.И. Халимова

		2024-01-20T09:34:21+0300
	Эскиев Бувайсар Вахаевич